PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG THCS TRÀNG AN

Số: 780/QĐ-TrTHCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Tràng An, ngày 09 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

 Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trường học

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS TRÀNG AN

Căn cứ Chỉ thị 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng

và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị 10-CT/TW ngày 28/3/2002 của

ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện Qui chế dân chủ cơ

sở; Kết luận số 120-KL/TW ngày 7/1/2016, Bộ Chính trị khoá XI về tiếp tục đẩy

mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân

chủ cơ sở;

Căn cứ Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính

phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và

đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo, Thông tư hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ

sở giáo dục công lập;

Căn cứ Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp

học được ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

 Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGD ngày 03/06/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc

hệ thống giáo dục quốc dân;

Xét năng lực công tác của cán bộ giáo viên và tình hình thực tế của nhà trường,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều1. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của

trường THCS Tràng An  gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Trưởng ban: Bà Nguyễn Thị Oanh - Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng;

2. Phó ban: Bà Nguyễn thị Hạnh Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn

3. Các ủy viên:

- Bà Dương Thị Hiền - Phó Chủ tịch Công đoàn;

- Bà Trần Thị Hà - Trưởng ban thanh tra nhân dân;

- Bà Lê Thị Nga - Tổ trưởng tổ KHTN;

- Bà Nguyễn Thị Huyền - Tổ trưởng tổ KHXH;

- Bà Phạm Minh Thùy - Tổ trưởng tổ Văn phòng;

- Bà Bùi Thị Ngọc Anh - Bí thư chi đoàn;

- Bà Ngô Thị Dung - Tổng phụ trách Đội.

Điều 2. Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ có nhiệm vụ, quyền hạn sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt việc thực hiện các chủ trương, chính sách

của Đảng và pháp luật của Nhà nước

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Các ông (bà) trong Ban

chỉ đạo và tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường căn cứ quyết định

thi hành./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- BGH (chỉ đạo);

- BCH CĐ (phối hợp);

- Tổ chuyên môn, VP (thực hịên);

- Lưu VP.

     HIỆU TRƯỞNG

   Nguyễn Thị Oanh

TRƯỜNG THCS TRÀNG AN

BCĐ THỰC HIỆN QCDC
–––––––––––––––––––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ BAN CHỈ ĐẠO

THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ

TRƯỜNG THCS TRÀNG AN

 (Kèm theo QĐ số 780/QĐ-TrTHCS ngày 09/9/2024

của Hiệu trưởng trường THCS  Tràng An)

1. Trưởng ban:

          - Chịu trách nhiệm về mọi mặt hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện

QCDC trong nhà trường.

         - Xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC của trường và chỉ đạo Ban tổ chức

thực hiện kế hoạch tại đơn vị.

         - Tiếp tục hoàn thiện, bổ sung QCDC cho phù hợp với đặc điểm cụ thể

của nhà trường, nhằm phát huy quyền làm chủ của cán bộ, giáo viên, nhân viên

và học sinh, thu hút mọi lực lượng trong nhà trường tham gia quản lý và đóng

góp xây dựng nhà trường, để mọi thành viên trong trường được bàn bạc và quyết

định trực tiếp các công việc quan trọng, thiết thực, gắn liền với lợi ích của mình

đồng thời chống tình trạng lợi dụng dân chủ gây mất đoàn kết nội bộ hoặc vi

phạm pháp luật.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn trong nhà trường thực hiện tốt QCDC. Đảm

bảo việc thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước trong

nhà trường. Thực hiện nội quy, quy chế hoạt động chuyên môn. Phân công lao

động và quản lý lao động trong nhà trường.

  2. Phó trưởng ban:

- Chỉ đạo Công đoàn và Ban thanh tra nhân dân xây dựng và hoàn thiện

cơ chế để mọi thành viên trong nhà trường thông qua Công đoàn được bàn bạc

và tham gia ý kiến vào các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ công tác chuyên

môn, được giám sát các hoạt động của chính quyền, của thủ trưởng cơ quan, của

các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa Công đoàn và Chính quyền để thực

hiện tốt QCDC trong nhà trường. Góp phần tích cực vào việc hoàn thành nhiệm

vụ chính tri của nhà trường.

- Chỉ đạo Công đoàn tuyên truyền, giáo dục rộng rãi QCDC cho tất cả

công đoàn viên trong nhà trường làm cho mọi người hiểu và sử dụng đúng

các quyền của mình đã quy định trong QCDC ở nhà trường và giám sát thực

hiện QCDC.

  3. Các uỷ viên:

     Cùng Ban chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục cán bộ, GV, NV học tập QCDC,

thu thập thông tin, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của các thành viên trong trường

về việc xây dựng và thực hiện QCDC. Phản ánh kịp thời với Lãnh đạo nhà

trường và Công đoàn để đảm bảo QCDC được thực hiện có hiệu quả thiết thực

và đáp ứng yêu cầu của đại đa số các thành viên trong nhà trường. Đảm bảo

thông tin 2 chiều trong nhà trường được thông suốt. Giúp nhà trường thực hiện

tốt nhiệm vụ năm học và xây dựng khối đoàn kết nội bộ ngày càng vững chắc.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (để b/c);

- Các đ/c trong Ban chỉ đạo (để thực hiện);

- Lưu VP.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Oanh